

Halmudbyttet beregnedes i 1899 til lidt over 5 Millioner Læs, til en Værdi af 52,5 Mill. Kr. Bortses fra Sommergræsningen, hvorom positive Opgivelser ikke foreligge, men medregnes Halmen, bliver Høstens samlede Værdi i 1899, d. e. for Kærne m. m. saavel som Straa, 370,98 Mill. Kr., medens det tilsvarende Tal for 1898 var 393.3 og for 1897 356,9 Mill. Kr.

— De Forenede Staters Præsident har d. 14. Marts 1900 endelig stadfæstet den ny amerikanske Møntlov, der længe har været forhandlet, og som i det besværlige Lovsprog kaldes »an act to define and fix the standard of value, to maintain the parity of all formes of money issued or coined by the United States, to refund the public debt, and for other purposes«. Loven bestaar af 14 Paragrafer eller saakaldte »sections«.

Section 1 bestemmer: at Dollaren bestaaende af 25,8 Grains Guld,  $\frac{9}{10}$  Finhed, som fastsat i Sect. 3511 i de Forenede Staters »Revised Statutes«, skal være »the standard unit of value«, og alle Former af Penge, udstedte eller møntede af de Forenede Stater, skulle holdes »at a parity of value with this standard«, og det skal være Finansministerens Pligt at opretholde saadan Enhed.

[Ved denne Paragraf er det altsaa blevet fastslaaet, at Guld-Dollaren, indeholdende 23,22 Grains rent Guld, eller 25,8 Grains Guld af  $\frac{9}{10}$  Finhed, skal være det afgørende Møntmaal i de Forenede Stater, og disse ere saaledes nu ogsaa retligt komne ind blandt Guldfodslændene, blandt hvilke de forøvrigt

faktisk hørte hjemme siden 1834 (bortset fra Tidsrummet 1862—78, da de uindløselige legal-tender-Papirpenge cirkulerede). Møntloven af 1834 havde nemlig noget undertaxeret Sølv i Forhold til Guld, og Følgen var, at Sølv-Dollaren gik ud af Cirkulationen, og Guld blev Møntmaalet. I 1878 var der blevet givet Lovbestemmelser om Udmøntningen af en »standard« Sølv-Dollar, og der var som en Følge deraf opstaaet Strid om, hvorvidt Guld-Dollaren fremdeles kunde betragtes som »the standard unit of value« i det amerikanske Møntsystem. Ved den ny Lov fjernes al Tvivl i saa Henseende: den eksisterende Guld-Dollar er fastslaaet som »the standard unit of value«.

Ved Loven af 14. Juli 1890 om Køb af Sølv og Udstedelsen af Sølv-Skatkammernoter, bestemtes det, at disse Noter, naar Ihændehaveren forlangte det, skulde indløses med Guld eller med Sølv, efter Finansministerens Bestemmelse, »it being the established policy of the United States to maintain the two metals on a parity with each other upon the present legal ratio, or such ratio as may be provided by law.« — Loven af 1. November 1893 siger derefter, efter at have tilbagekaldt Sølvkøbs-Bestemmelsen i Loven af 1890: »Og erklæres det herved at være de Forenede Staters Politik at fortsætte Brugen af baade Guld og Sølv som Standard-Penge og at udmønte baade Guld og Sølv til Penge af lige indre og en ombyttelig Værdi, idet saadan Lighed skal sikres ved international Overenskomst eller ved saadanne Lovgivnings-Forholdsregler, der ville sikre Opretholdelsen af Ligheden i Værdi for Mønter af de to Metaller og enhver Dollars lige Evne til enhver Tid paa

Markederne og ved Betaling af Gæld. Og yderligere erklæres det herved, at Regeringens Bestræbelse bestandig skal være rettet paa Tilvejebringelsen af et saadant sikkert bimetalistisk System, som til enhver Tid vil opretholde enhver af de Forenede Stater udmøntet eller udstedt Dollars lige Evne paa Markederne og ved Betaling af Gæld. Men indtil Loven af 1900 fandtes der ikke nogen direkte legislativ Bestemmelse om at alle de forskellige Former af Mønter skulde holdes »at a parity of value with the gold dollar«. Nu er det gjort til Pligt for Finansministeren at sørge herfor.]

Section 2 indeholder detaillerede Bestemmelser om Indløsning af »United States Notes« (»Greenbacks«) og af de ifølge Loven af 14. Juli 1890 udstedte Skatkammernoter (»Sherman Notes«). Indløsningen skal ske i Guld og skal sikres ved et særligt Reservefond paa 150 Millioner Dollars.

Section 3 bestemmer kortelig, at Intet i denne Lov skal berøve den Egenskab af »legal tender«, som ifølge Lov tilkommer Sølv-Dollaren eller andre Penge, møntede eller udstedte af de Forenede Stater.

[Loven søger altsaa ikke at hævde Guldfoden ved at erklære Gulddollaren at være eneste »legal tender«, men ved sine Bestemmelser om Noternes Indløselighed i Guld og ved Finansministerens i Section 1 indskærpede Pligt. — Sølvdollaren har sin Egenskab af »legal tender«, ifølge Lov af 28. Febr. 1878, ved hvilken det bestemtes, at Sølvdollaren skal være lovligt Betalingsmiddel ved alle Betalinger, efter sin paalydende Værdi, medmindre Andet udtrykkeligt bestemmes i Kontrakten. Loven af 28. Febr. 1878

afløstes ved Loven af 14. Juli 1890. men Sølvdollarens Karakter som lovligt Betalingsmiddel forandredes ikke derved. — »United States Note« ere (ifl. »Revised Statutes«, Sect. 3588) lovligt Betalingsmiddel ved alle Betalinger, med Undtagelse af Told og Rente af offentlig Gæld. — Skatkammernoter af 1890 ere lovligt Betalingsmiddel, ifølge Loven af 14. Juli 1890. i alle Forhold, medmindre der i Kontrakten udtrykkeligt vedtages Andet.]

Section 4 giver Bestemmelser om Oprettelsen af en Emissions-Afdeling og en Indløsnings-Afdeling under Finansministeriet.

Section 5 bestemmer, at Skatkammernoterne efterhaanden skulle inddrages og afløses af Sølvcertifikater.

Section 6 indeholder Bestemmelser om Udstedelsen af Guldcertifikater, Certifikater, som Finansministeriet udsteder for deponeret Guld, og som modtages som Betaling ved alle offentlige Kasser, ligesom de af de nationale Bankassociationer kunne benyttes som Del af den lovbestemte Reserve.

Section 7 omhandler Sølvcertifikaternes Størrelse, — Section 8 og 9 Skillemønt, — Section 10—13 Nationalbankerne, Seddelemissionen, der lettes paa forskellig Maade m. m. Endelig udsiger Lovens, for amerikanske Forhold saa karakteristiske Section 14 Følgende: Lovens Bestemmelser har ikke til Hensigt at hindre den internationale Bimetalismes Fuldbgyrdelse, naar Forholdene blive saaledes, at den kan opnaas ved Verdens ledende Handelsnationers Samvirken, og med en Proportion, der sikrer Stadighed i Værdiforholdet mellem Guld og Sølv.